



30.12.2025 Nr. 10-13/243

La Nr. _____

SC "PRIMATERAX-NORD,, SRL
primaterax-nord@mail.ru

În conformitate cu alin.(3) al art.69 din Legea 131/15 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1763988211198** din **26.12.2025** privind **"Reabilitarea sistemului rutier din municipiul Bălți"**, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți, Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită următoarele clarificări în scopul calificării tehnice, corespunzător cerințelor expuse în **Anunțul de participare, pct.16:**

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	SC Primaterax-nord SRL
7.	Experiență similară aferentă tipului de lucrări (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13) - Ofertantul urmează să dispună de un nivel minim de experiență pentru a se califica conform cerințelor de îndeplinire a contractului: 1) <i>executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului contract</i>, confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexa nr. 12); sau 2) <i>valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract</i>, procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor/ procesele-verbale de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțite de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexa nr.13).	Contractele incluse în anexa nr.13 sînt executate în anii 2022-2024. Nu a fost regăsit niciun contract executat în ultimii 5 ani cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului contract – 23 174 625,00 lei cu TVA. Suma contractelor executate în anul 2025, menționate în listă nu corespunde cerinței de calificare. Vă rugăm să actualizați informația din anexa nr.13 pentru anul 2025 și să anexați procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor.
8.	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14). La anexa nr.14 se vor anexa certificate tehnice de înmatriculare pentru mecanismele din dotare sau contract de arendă a acestora.	La anexa nr.14 nu sînt anexate certificate tehnice de înmatriculare pentru mecanismele din dotare și contractul de arendă a acestora. Se solicită suplینirea anexei nr.14 cu documentele necesare.
9.	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15) – <i>minim 5 echipe disponibile pentru executarea lucrărilor de reparație a străzilor în mun.Bălți , conform pct.3 din Caietul de sarcini</i>	Din analiza documentației prezentate, se observă că ați declarat obligații contractuale active față de alți 6 beneficiari, cu o valoare totală de aproximativ 23 milioane lei. Având în vedere lista personalului de specialitate raportată (117

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	SC Primaterax-nord SRL
		persoane, dintre care 10 operatori repartizor mixtură asfaltică, 20 șoferi, 25 muncitori rutieri etc.), vă rugăm să explicați în ce măsură acest efectiv poate acoperi simultan toate șantierele aflate în derulare, fără a periclita termenele de execuție și calitatea lucrărilor pentru obiectivul curent. S-a constatat că în lista prezentată nu ați inclus contractul de investiții încheiat cu Primăria mun. Bălți privind construcția străzii Lev Dovator. <i>Vă rugăm să explicați clar modul în care personalul nominalizat va fi distribuit pe fiecare proiect în parte (inclusiv cel de față).</i>

În același rînd, urmează să oferiți cîteva explicații pe marginea formularului nr.3 de deviz:

- privind aplicarea a 2 cuantumuri salariale de 67,45 și 94,60 lei;
- justificarea prețurilor per unitate de măsură (cu documente relevante precum *facturi, note de plată*) la materiale de construcții și mecanisme, precum și includerea a 2 și mai multe prețuri per poziție:

2.	10119951	Mastic bituminos	kg	0,6500	75,00	48,750
3.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	3,0724	1 410,00	4 332,084
4.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,6690	1 410,00	943,290
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,0360	2 400,00	2 486,400
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,8725	2 500,00	2 181,250
7.	1111000100023	Mixtura bituminoasa stocabila...(pt.informatie)	t	1,0605	800,00	848,400
8.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,6211	1 300,00	807,430
9.	1111000100038	Termoplast	kg	6,3000	480,00	3 024,000
10.	1111000100062	Microbile	kg	0,2100	175,00	36,750
22.	1411122201634	Piatra sparta de granit 4-8mm	m3	6,2200	300,00	1 866,000
30.	1411122201753	Piatra sparta (criblura)	m3	0,3434	300,00	103,020
31.	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	0,1512	140,00	21,168
32.	1411122201757	Piatra sparta anrobata fr. 10-15	t	0,0206	200,00	4,120
33.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	140,00	176,400
34.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	12,8660	140,00	1 801,240
35.	1411122201760	Piatra sparta de granit fr.5-20	t	18,7740	140,00	2 628,360
36.	1411122201761	Prundis concasat fr. 5-20	t	16,3800	130,00	2 129,400
37.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	1,5399	140,00	215,586
38.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	1,4553	140,00	203,742
40.	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,3200	1 100,00	352,000
48.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,2200	120,00	146,400
49.	1421102200227	Pietris	m3	0,0610	120,00	7,320
50.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,6307	120,00	1 755,684
65.	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,6820	1 320,00	900,240
66.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,5860	1 410,00	2 236,260
67.	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,5400	1 200,00	648,000
68.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,1630 0,0240	1 200,00 3 000,00	195,600 72,000
69.	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	1,9270	1 200,00	2 312,400
70.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,5100 0,7620	1 210,00 3 000,00	617,100 2 286,000
71.	1422102205517	Beton rutier in benzi longitudinale	m3	0,0122	1 200,00	14,640
75.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1915	3 300,00	631,950
76.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0004	3 300,00	1,320
77.	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	3 300,00	1,980

85.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0222	7 500,00	166,500
86.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0004	7 500,00	3,000
87.	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,0036	7 500,00	27,000
88.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0116	7 500,00	87,000
89.	23203226000401	Bitum	t	0,2678 0,1457 1,1000	7 500,00 10 500,00 13 500,00	2 008,500 1 529,850 14 850,000
90.	23203226001101	Bitum	t	0,0018 0,0024	10 500,00 15 500,00	18,900 37,200
97.	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	5,5300	6 855,00	37 908,150
101.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1324	6 515,00	862,590
102.	2413317000106	Emulsie bituminoasa ЭБК-3	t	2,5000	6 785,00	16 962,500
103.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,8906	6 630,00	5 904,678
105.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,2400	14 800,00	3 552,000
106.	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	0,0024	14 800,00	35,520
119.	261122100000	Ciment Portland, M400	t	1,2600	1 700,00	2 142,000
132.	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0500	1 410,00	70,500
133.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare gri gr. 4 cm	m2	1,0150	182,00	184,730
134.	2661112800655-10	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida cu suprafata de granit gr. 4 cm	m2	1,0150	358,00	363,370
135.	2661112800655-11	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida cu suprafata de granit gr. 6 cm	m2	1,0150	425,00	431,375
136.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare color gr. 4 cm	m2	1,0150	214,00	217,210
137.	2661112800655-3	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare alb gr. 4 cm	m2	1,0150	214,00	217,210
138.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare gri gr. 6 cm	m2	1,0150	226,00	229,390
139.	2661112800655-5	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare color gr. 6 cm	m2	1,0150	248,00	251,720
140.	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare alb gr. 6 cm	m2	1,0150	248,00	251,720
141.	2661112800655-7	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare gri gr. 8 cm	m2	1,0150	340,00	345,100
142.	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare color gr. 8 cm	m2	1,0150	360,00	365,400
143.	2661112800655-9	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida culoare alb gr. 8 cm	m2	1,0150	360,00	365,400
144.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	4,0800	100,00	408,000
145.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	2,1210	100,00	212,100
146.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	2,0503	4 200,00	8 611,260
147.	2663102100000	Beton	m3	26,8809	1 030,00	27 687,327
158.	2664102100013	Mortar asfaltic	t	0,0420	1 250,00	52,500
159.	2664102100013	Mortar cu suspensie de bitum filerizat...(pentru informatie)	kg	0,3030	0,95	0,288
160.	2664102100014	Mortar asfaltic preparata la cald... (pentru informatie)	t	0,6976	1 210,00	844,096
161.	2664102100022	Mortar asfaltic cu adaos de criblura	t	0,8640	1 210,00	1 045,440
162.	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,4362	1 210,00	527,802
163.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,2475	950,00	235,125

167.	26661228005611	Tuburi din beton armat d-0.15	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
168.	26661228005612	Tuburi din beton armat d-0.2	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
169.	26661228005613	Tuburi din beton armat d-0.25	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
170.	26661228005614	Tuburi din beton armat d-0.3	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
171.	26661228005614 4	Tuburi din beton armat d-1	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
172.	26661228005615	Tuburi din beton armat d-0.4	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
173.	26661228005616	Tuburi din beton armat d-0.5	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
174.	26661228005618	Tuburi din beton armat d-0.6	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
175.	26661228005619	Tuburi din beton armat d-0.8	m3	1,0000	1 600,00	1 600,000
178.	2666122800564- 1	Capatul podetului tubular portal ST-8	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
179.	2666122800564- 10	Capatul podetului tubular aripi ST-4	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
180.	2666122800564- 11	Capatul podetului tubular aripi ST-5	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
181.	2666122800564- 12	Capatul podetului tubular aripi ST-6	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
182.	2666122800564- 13	Capatul podetului tubular aripi ST-7	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
183.	2666122800564- 2	Capatul podetului tubular portal ST-9	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
184.	2666122800564- 3	Capatul podetului tubular portal ST-10	m3	1,0300	1 600,00	1 648,000
198.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0007	3 000,00	2,100
199.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,250
202.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 000,00	1,600
207.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	45,00	0,225
217.	2710703517201	Armatura	t	1,0000	8 600,00	8 600,000
218.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0255	15 000,00	382,500
219.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0300	9 200,00	9 476,000
220.	2811106304564	Parapet metalic	kg	29,0000	16,00	464,000
225.	2873122005192	Plasa de sirma cu D=2 mm	m2	1,1440	11,00	12,584
226.	2873145887001	Cuie cu cap con. 4,0 x 100 pentru rosturi	kg	0,0601	22,00	1,322
227.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,0500 2,0300	2 800,00 3 900,00	5 740,000 7 917,000
228.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	2,1000	250,00	525,000
229.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0500	120,00	126,000
230.	2875274203624	Gratar fara rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	2,0400	100,00	204,000
232.	2875274203739	Capac si rama de fonta tip I carosabil	buc	2,0400	600,00	1 224,000
236.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	21 000,00	520,800
238.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0036	3 500,00	12,600
240.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,1300	0,10	15,315
241.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,8222	0,10	0,772
242.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0618	0,10	0,006
243.	4100126202818	Apa	m3	184,1100	0,10	18,411

Utilaje și mecanisme:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	850,00	658,750
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200 0,8400	150,00 250,00	63,000 210,000
6.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0015	1 050,00	1,575
16.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,2000	180,00	36,000
18.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0500	450,00	22,500
19.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	450,00	18,000
20.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	950,00	45,600
21.	2940340004201	Masina de trasat benzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	1 550,00	13,175

24.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,2512	1 500,00	376,800
25.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0326	2 500,00	81,500
32.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0552 1,6700 0,3535	380,00 580,00 1 250,00	20,976 968,600 441,875
36.	2952220000003	Autogudronator "Cipsiler"	h-ut	0,2400	500,00	120,000
38.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,6530	1 250,00	816,250
39.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8150 0,1421 6,7926	550,00 1 250,00 1 500,00	448,250 177,625 10 188,900
40.	29522200003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0952 0,0476	550,00 1 800,00	52,360 85,680
44.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,5950 0,1610	650,00 1 250,00	386,750 201,250
54.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1110 0,0030 2,0933	200,00 300,00 600,00	22,200 0,900 1 255,980
55.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,9410 2,7100	300,00 800,00	282,300 2 168,000
56.	2952240004011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	0,1500	300,00	45,000
57.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,2480 2,0460	300,00 600,00	374,400 1 227,600
67.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770 0,0770	450,00 1 500,00	34,650 115,500
68.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326 0,0608	750,00 1 500,00	24,450 91,200
69.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 500,00	28,500
72.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	950,00	4 531,500
115.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	2 500,00	180,500
116.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,1670 0,2500	250,00 2 500,00	41,750 625,000
117.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	9,3380	3 500,00	32 683,000
118.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	810,00	11,178
129.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0521 3,4890 0,2428 0,2276 0,2120 0,1972 0,1820 0,1668 0,1516 0,1364 0,1210 0,1060 0,0910 0,0760 0,0640 0,0500	120,00 130,00 140,00 150,00 160,00 170,00 180,00 190,00 200,00 300,00 400,00 500,00 600,00 700,00 800,00 900,00	246,252 453,570 33,992 34,140 33,920 33,524 32,760 31,692 30,320 40,920 48,400 53,000 54,600 53,200 51,200 45,000
130.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,3447 0,0873 0,0836 0,0798 0,0760 0,0722 0,0685 0,0647 0,0609 0,0571 0,0534 0,0496 0,0458 0,0420 0,0383 0,0345 0,0307 0,0270	150,00 160,00 170,00 180,00 190,00 200,00 300,00 400,00 500,00 600,00 700,00 800,00 900,00 1 000,00 1 100,00 1 200,00 1 300,00 1 400,00	201,705 13,968 14,212 14,364 14,440 14,440 20,550 25,880 30,450 34,260 37,380 39,680 41,220 42,000 42,130 41,400 39,910 37,800

132.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	3,1550	450,00	1 419,750
133.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,0600	3 500,00	14 210,000
134.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,6500	980,00	637,000

Prețurile incluse de SC "PRIMATERAX-NORD,, SRL în devizul-ofertă diferă considerabil de cele din devizul beneficiarului fiind anormal de scăzute sau care le depășesc substanțial. Propunem pentru comparație informația din devizul beneficiarului:

Materiale:

2.	10119951	Mastic bituminos	kg	0,6500	35,00	22,75
3.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	3,0724	1 900,00	5 837,56
4.	1111000100013	Mixtura asfaltica praparata la cald	t	0,6690	1 900,00	1 271,10
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,0360	1 700,00	1 761,20
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,2685	1 900,00	2 410,15
7.	1111000100023	Mixtura bituminoasa stocabila...(pt.informatie)	t	1,0605	1 900,00	2 014,95
8.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,6210	1 900,00	1 179,90
9.	1111000100038	Termoplast	kg	6,3000	180,00	1 134,00
10.	1111000100062	Microbile	kg	0,2100	75,00	15,75
18.	141112201634	Piatra sparta de granit LA20 fr. 4-8 mm conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice CP D.02.28.2023	m3	6,2200	650,00	4 043,00
30.	1411122201753	Piatra sparta (criblura)	m3	0,3434	650,00	223,20
31.	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	0,1512	750,00	113,40
32.	1411122201757	Piatra sparta anrobata fr. 10-15	t	0,0206	850,00	17,51
33.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	750,00	945,00
34.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	12,8660	750,00	9 649,50
35.	1411122201760	Piatra sparta de granit fr.5-20	t	18,7740	750,00	14 080,50
36.	1411122201761	Prundis concasat fr. 5-20	t	16,3800	300,00	4 914,00
37.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	1,5399	750,00	1 154,93
38.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	1,4553	750,00	1 091,48
40.	1412122100880	Sulfat de aluminiu curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,3200	5 000,00	1 600,00
48.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,2200	300,00	366,00
49.	1421102200227	Pietris	m3	0,0610	300,00	18,30
50.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,6307	300,00	4 389,21
65.	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,6820	2 200,00	1 500,40
66.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,5860	2 000,00	3 172,00
67.	1422102205511	Beton in stratul de uzura	m3	0,5400	2 000,00	1 080,00
68.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,1870	1 950,00	364,65
69.	1422102205513	Beton in stratul de rezistenta	m3	1,9270	1 950,00	3 757,65
70.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	1,2720	1 950,00	2 480,40
71.	1422102205517	Beton rutier in benzi longitudinale	m3	0,0122	1 950,00	23,80
75.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1915	5 800,00	1 110,70
76.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0004	5 800,00	2,32
77.	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	5 800,00	3,48
85.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0180	10 500,00	189,00
86.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0004	10 500,00	4,20
87.	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,0036	10 500,00	37,80
88.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0116	10 500,00	121,80
89.	23203226000401	Bitum	t	1,5135	10 500,00	15 891,75
90.	23203226001101	Bitum	t	0,0042	10 500,00	44,10
97.	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex	t	5,5300	9 817,00	54 288,0

		C65BP5 conform SM EN 13808, cerinte tehnice CP D.02.28.2023				1
101.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1324	9 817,00	1 299,77
102.	2413317000106	Emulsie bituminoasa ЭБК-3	t	2,5000	9 817,00	24 542,50
103.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,8906	9 817,00	8 743,03
104.	2413317100000	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	6,0000	9,81	58,85
105.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,2400	9 817,00	2 356,08
106.	2413317346101	Suspensie de bitum filerizat...(pentru informatii)	t	0,0024	9 817,00	23,56
119.	261122100000	Ciment Portland CEM II/B-LL 32.5 R (M400)	t	1,2600	2 600,00	3 276,00
132.	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0500	1 900,00	95,00
133.	266111280065	Placi din beton CULOARE GRI grosimea 4 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	154,17	156,48
134.	266111280065.	Placi din beton CULOARE COLOR grosimea 4 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	162,50	164,94
135.	266111280065..	Placi din beton CULOARE ALBI grosimea 4 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	179,17	181,86
136.	266111280065..6	Placi din beton CULOARE ALBI grosimea 6 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	220,83	224,14
137.	266111280065..8	Placi din beton CULOARE ALBI grosimea 8 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	294,44	298,86
138.	266111280065.6	Placi din beton CULOARE GRI grosimea 6 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	195,83	198,77
139.	266111280065.8	Placi din beton CULOARE GRI grosimea 8 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	233,33	236,83
140.	2661112800654.	Placi din beton SUPRAFATA GRANIT grosimea 4 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	258,33	262,20
141.	26611128006546 .	Placi din beton SUPRAFATA GRANIT grosimea 6 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	275,00	279,12
142.	2661112800656.	Placi din beton CULOARE COLOR grosimea 6 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	204,17	207,23
143.	2661112800658.	Placi din beton CULOARE COLOR grosimea 8 cm, pentru trotuare	m2	1,0150	241,68	245,31
144.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	4,0800	300,00	1 224,00
145.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	2,1210	300,00	636,30
146.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	2,0503	160,00	328,05
147.	2663102100000	Beton	m3	25,8607	1 650,00	42 670,23
158.	2664102100013	Mortar asfaltic	t	0,0420	1 900,00	79,80
159.	2664102100013	Mortar cu suspensie de bitum filerizat...(pentru informatie)	kg	0,3030	1,75	0,52
160.	2664102100014	Mortar asfaltic preparata la cald... (pentru informatie)	t	0,2973	1 900,00	564,87
161.	2664102100022	Mortar asfaltic cu adaos de criblura	t	0,8640	1 900,00	1 641,60
162.	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,4362	1 900,00	828,78
163.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,2475	1 500,00	371,25
164.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	117,00	117,58
165.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
166.	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 470 x 250B 2	m	1,0050	83,33	83,75
167.	2666122800561	Tuburi din beton armat d=1000mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
168.	26661228005610	Capatul podetului tubular ST-10	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
169.	26661228005611	Capatul podetului tubular ST-11	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
170.	26661228005612	Capatul podetului tubular ST-12	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
171.	26661228005613	Capatul podetului tubular ST-13	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
172.	26661228005615	Tuburi din beton armat d=150mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
174.	26661228005620	Tuburi din beton armat d=200mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
175.	26661228005625	Tuburi din beton armat d=250mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00

177.	26661228005630	Tuburi din beton armat d=300mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
178.	26661228005640	Tuburi din beton armat d=400mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
179.	26661228005641	Capatul podetului tubular ST-1	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
180.	26661228005642	Capatul podetului tubular ST-2	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
181.	26661228005643	Capatul podetului tubular ST-3	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
182.	26661228005644	Capatul podetului tubular ST-4	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
183.	26661228005645	Capatul podetului tubular ST-5	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
184.	26661228005646	Capatul podetului tubular ST-6	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
185.	26661228005647	Capatul podetului tubular ST-7	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
186.	26661228005648	Capatul podetului tubular ST-8	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
187.	26661228005649	Capatul podetului tubular ST-9	m3	1,0300	7 500,00	7 725,00
188.	26661228005650	Tuburi din beton armat d=500mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
189.	26661228005660	Tuburi din beton armat d=600mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
190.	26661228005680	Tuburi din beton armat d=800mm	m3	1,0000	7 500,00	7 500,00
198.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0007	6 500,00	4,55
199.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
202.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	5 000,00	8,00
207.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	81,17	0,41
216.	2710703517201	Armatura	t	1,0000	16 100,00	16 100,00
217.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0255	21 160,00	539,58
218.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0300	21 160,00	21 794,80
219.	2811106304564	Parapet metalic	kg	29,0000	74,51	2 160,79
224.	2873122005192	Plasa de sirma cu D=2 mm	m2	1,1440	40,18	45,97
225.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0601	45,50	2,71
226.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,0800	1 510,00	6 160,80
227.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	2,1000	1 850,13	3 885,28
228.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0500	1 440,17	1 512,18
229.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	2,0400	1 850,13	3 774,26
231.	2875274203739	Capac si rama de fonta tip I carosabil	buc	2,0400	2 140,00	4 365,60
235.	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	74 510,00	1 847,85
237.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0036	2 510,15	9,04
239.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,8200	24,00	331,62
240.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,8229	24,00	187,88
241.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0618	24,00	1,50
242.	4100126202818	Apa	m3	180,5100	24,00	4 332,24

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	375,41	290,94
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,2600	137,88	173,73
6.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0015	349,11	0,51
16.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,2000	18,52	3,72
18.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0500	230,36	11,51
19.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	230,36	9,21
20.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	515,60	24,75
21.	2940340004201	Masina de trasat benzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	712,30	6,05
24.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,2512	915,16	229,89
25.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0326	1 517,33	49,47
33.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,0751	469,48	974,18
36.	2952220000003	Autogudronator "Cipsiler"	h-ut	0,2400	2 413,15	579,16
39.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,6530	676,18	441,55
40.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,0247	676,18	2 045,28
41.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,1428	676,18	96,56
45.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20	h-ut	0,7560	511,98	387,05

		cp)				
55.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	2,2430	420,80	943,87
56.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,6510	420,80	1 536,34
57.	2952240004011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	0,1500	420,80	63,12
58.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,2583	420,80	1 371,11
67.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,1540	511,96	78,84
68.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1045	755,46	78,95
69.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	755,43	14,35
72.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	319,33	1 523,20
115.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	1 515,16	109,39
116.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,4170	1 814,13	756,49
117.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	1 271,67	1 462,42
118.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	324,23	4,47
129.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,5655	356,04	2 693,65
130.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,3393	501,60	1 173,41
132.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	3,1550	2 151,16	6 786,89
133.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2 301,36	1 150,68
134.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,6500	368,52	239,54

S-a observat că prețul pe oră-utilaj (h/ut) pentru anumite poziții din ofertă depășește prețul estimat de autoritatea contractantă cu peste **200%**. Vă rugăm să prezentați o fundamentare economică detaliată pentru aceste tarife, explicând factorii care generează aceste costuri (de exemplu: consumuri specifice, costuri de întreținere, dotări speciale sau alte elemente de cost).

Având în vedere că aceste valori sunt considerabil mai mari decât media prețurilor practicate pe piața de profil, vă rugăm să confirmați dacă tarifele respective conțin erori de calcul sau dacă reflectă capacități tehnice deosebite ale utilajelor care nu au fost detaliate în propunerea tehnică.

Vă rugăm să argumentați în ce măsură menținerea acestor prețuri unitare (pe care autoritatea le consideră neobișnuit de mari) asigură o utilizare eficientă a fondurilor publice, raportat la obiectivul contractului.

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: serviciulachizitiipublice@gmail.com , în termeni de trei zile lucrătoare, dar nu mai târziu de 05.01.2026.

**Cu respect,
Șef al SAP**

Liliana Ceremuș